
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD                    
MUNICIPIUL ARAD                   
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.7 
din 29 ianuarie 2002 

privind stabilirea unor criterii locale de aplicare a prevederilor 
Legii 416/2001 privind venitul minim garantat 

 
     Consiliul Local al Municipiului Arad, întrunit în şedinţă ordinară, 
     Având în vedere: 
-initiativa Primarului Municipiului Arad;  
-Referatul Serviciului Social din cadrul serviciului public de interes local Direcţia de Asistenţă 
Comunitară nr. 379 din 24.01.2002. 
- prevederile art.8 din Legea 416/2001 privind venitul minim garantat 
- prevederile art. 15 din HGR 1099/2001 privind normele de aplicare a Legii 416/2001 
- prevederile art.21 din HGR 1099/2001 privind normele de aplicare a Legii 416/2001 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliul Local  Municipal nr. 1,4,5 
     În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 alin.(1) din Legea 215/2001 privind administraţia 
locală. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
     Art.1: Beneficiarii ajutorului social pot renunţa la drepturile conferite de Legea 416/2001 
privind venitul minim garantat în schimbul acordării hranei zilnice la cantina socială pentru familia 
solicitantă în conformitate cu Legea 208/1997. Opţiunea va fi acceptată în funcţie  de capacitatea 
cantinei şi îndeplinirea uneia  din condiţiile de mai jos: 
-familiile cu peste 4 copii minori în întreţinere 
-persoanele cu handicap 
-persoana incapabilă să se gospodărească singură 
-persoana care are calitatea de asigurat conform Legii 145/1997 ( asigurări de sănătate) alta decît 
aceea de beneficiar de ajutor social 
     Art.2: Pentru persoanele fără adăpost aflate în raza municipiului Arad care beneficiează de 
ajutor social, cuantumul ajutorului social se va compensa cu contravaloarea hranei zilnice şi 
serviciile asigurate de adăpostul de noapte Arad din cadrul Direcţiei de Asistenţă Comunitară. 
     Art.3: Plata ajutorului social se respinge sau încetează în condiţiile în care solicitantul cu 
domiciliul de Arad nu îşi stabileşte reşedinţa la adresa la care locuieşte în fapt ( alta decît cea de 
domiciliu). Termenul de stabilire a reşedinţei este de 30 de zile de la data  anunţării sau constatării 
situaţiei respective. 
     Art.4: Plata ajutorului social se respinge sau încetează în condiţiile în care familia solicitantă 
are în proprietate sau folosinţă bunurile cuprinse la anexa nr.1. 
     Art.5: Plata ajutorului social se respinge sau încetează în cazul familiilor care nu respectă 
prevederile art.178 alin.(2) din Legea 84/1995 (legea învăţămîntului ) – prin care părintele sau 



tutorele este obligat să  asigurare frecvenţa şcolară a elevului în învăţămînt obligatoriu de 9 ani. 
Prevederile art.5 se vor aplica  începînd cu anul şcolar 2002-2003. În înţelesul prezentului articol 
părinţii sau tutorii au obligaţia asigurării frecvenţei şcolare a tuturor minorilor de vîrstă şcolară. 
     Art.6: Pentru anul 2002 se stabilesc  limitele minime ale veniturilor medii lunare ce  s-ar putea 
obţine din vînzarea terenurilor, clădirilor, spaţiilor locative sau cu altă destinaţie cuprinse în anexa 
nr.2A. 
     Art.7: Pentru anul 2002 se stabilesc limitele minime ale veniturilor medii lunare ce   s-ar putea 
obţine din utilizarea ( închirierea ) clădirilor, terenurilor, spaţiilor locative sau cu altă destinaţie 
cuprinse în anexa nr.2B. 
     Art.8: Pentru anul 2002 se stabilesc veniturile nete care se pot obţine din cultivarea terenurilor 
agricole, creşterea şi valorificarea animalelor şi comercializarea produselor de origine animală 
cuprinse în anexa nr.3. 
     Art.9: Anexele nr. 1, 2, 3 fac parte integrantă din prezenta hotărîre. 
     Art.10: Prezenta hotărîre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Social şi celelalte 
compartimente interesate din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială şi va fi comunicată celor 
interesaţi prin grija Serviciului Logistica Actelor Administrative. 
 
 
Preşedinte de şedinţă              
Rodica Borza 
 
 
Secretar 
Doina Paul 
 



anexa nr.1 
la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

 Arad nr.7 din 29.01.2002 
 
 
 

Bunurile pe care solicitanţii sau beneficiarii de ajutor social le au în proprietate sau folosinţă şi 
care nu sunt considerate ca strict necesare nevoilor familiale  

 
 
 
- Motorete, scutere, autoturisme, rulote, autoutilitare, autocamioane de orice fel şi remorci, 
şalupe, bărci cu motor, iahturi, autobuze, microbuze şi alte mijloace de transport; 
- Tractoare, combine, semănători şi alte utilaje cu tracţiune mecanică; 
- Prese de ulei, mori de cereale, uruitori de cereale, aparate de dărăcit, cazanede fabricat 
rachiu, fierestraie mecanice pentru lemn; 
- Tablouri, obiecte de artă, bijuterii, obiecte ornamentale din metale preţioase, obiecte de 
cristal şi porţelan de mare valoare, blănuri de valoare; 
- Terenuri intravilane şi terenuri agricole în suprafaţă de peste 3 ha în zonele colinare şi de 
şes şi peste 5 ha în zonele montane, pe  familie; 
- Aparatură de telecomunicaţii ultramoderne (telefoane mobile); 
- Dotări moderne pentru locuinţe ( interfon, video interfon, sisteme de alarmă, tîmplărie de 
aluminiu sau PVC cu geam termopan, microcentrale de apartament, aparate de aer condiţionat); 
- Aparatură de calcul( leptocuri, calculatoare electronice); 
  



 
anexa nr.2  

la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  
nr.7 din 29.01.2002 

 
 

A 
Tabel cu limitele minime de venituri mediilunare ce s-ar putea obţine din vînzarea terenurilor, 

clădirilor, spaţiilor locative sau cu altă destinaţie. 
 
Nr. Crt. Bunuri    Valoare   Observaţii  
1. Clădiri – apartament  100.000    Lei/Mp  
2. Boxe garaj   1.800.000    Lei  
3. Spaţii cu altă destinaţie 200.000    Lei/Mp  
4. Teren extravilan  900     Lei/Mp  
5. Teren intravilan  150.000    Lei/Mp  
Notă: Valorile din tabelul de mai sus se vor lua în considerare numai în condiţiile în care nu sunt 
prezentate acte legale.  
 

B 
Tabel cu limitele minime ale veniturilor medii lunare ce s-ar putea obţine din utilizarea ( 

închirierea ) terenurilor, clădirilor, spaţiilor locative sau cu altă destinaţie. 
 
Nr.Crt.  Bunuri    Preţ    Observaţii  
1. Spaţiu locativ    100.000   1cameră/lună  
2. Spaţiu locativ    200.000   2camere/lună  
3. Spaţiu locativ    300.000   3camere/lună  
4. Apartament –  

Clădire pentru locuit –  
alta decît cea în care locuieşte  10.000    Lei/mp  

5. Boxe garaj    100.000   Lei/lună  
6. Teren intravilan   5.000    Mp/an  
7. Teren intravilan   3.000    Mp/an  
8. Spaţiu cu altă destinaţie  20.000    Mp/lună  
  
Notă: Valorile din tabelul de mai sus se vor lua în considerare numai în condiţiile în care nu sunt 
prezentate acte legale.  
În cazul închirierilor de spaţii la adresa unde locuieşte efectiv valorile de la punctele 1, 2, 3 se vor 
calcula începînd cu a 2 a cameră în plus faţă de nr. membrilor de familie.  
 

 



anexa nr.3 
la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr.7 din 29.01.2002 
 
 

VENITURILE NETE MEDII ANUALE  
CREŞTEREA ANIMALELOR 

 
Nr.crt.  SPECIA    PRODUCŢIA    VENIT NET /an 

PRODUSUL   CANTITATEA   
1.  Vacă    3.000 l lapte   1.500.000  
2.  Viţel    270 kg    1.350.000  
3.  Porc    120 kg    1.800.000  
4.  Oaie    10 kg brînză    250.000 

3,5kg lînă    35.000 
total    285.000  

5.  Miel    15 kg    150.000  
6.  Curcan şi gîscă  6 kg    60.000  
7.  Găini    120 ouă   60.000  
 
 

VENITURI NETE ANUALE CULTURI VEGETALE 
 
 
Nr. crt.  CULTURA  PRODUCŢIA    VENIT NET  

    MEDIE       Pe 1 ha/an 
Estimată kg/ha   

1.  Grîu toamnă   3.000    960.000  
2.  Orz toamnă   4.000    1.200.000  
3.  Porumb – manual  4.000    1.500.000  
4.  Porumb  - mecanizat  6.000    2.700.000  
5.  Floarea – soarelui  1.600    680.000  
6.  Soia    1.700    1.615.000  
7.  Sfeclă – zahăr   30.000    3.600.000  
8.  Tomate solar   25.000    25.000.000  
9.  Tomate cîmp   30.000    12.000.000  
10.  Ceapă uscată   25.000    25.000.000  
11.  Lucernă fîn   7.000    1.050.000  
 


